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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN 

TRƯỜNG TIỂU HỌC THÀNH TÔ 

 

Số:     /KH-THTT    

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành Tô, ngày     tháng 3  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới   

năm 2024 trong trường Tiểu hoc Thành Tô 
 

Căn cứ Công văn số 434/UBND-KS ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân  dân 

thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới,  Ngày 

Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái Đất năm 2024: 

Căn cứ Công văn số 82 /KH-UBND ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân  dân 

quận Hải An về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 

2024: 

 

I- MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Bảo đảm 100% học sinh toàn trường được tiếp cận với nước sạch, vệ sinh môi 

trường trong trường học góp phần phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe. 

Nâng cao kiến thức, thực hành các hành vi về nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% các lớp cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho sinh hoạt, hoạt 

động trong trường học đảm bảo chất lượng theo quy định. 

- Nhà trường có đủ nhà vệ sinh cho học sinh bảo đảm yêu cầu quy  định hợp 

vệ sinh. 

- Học sinh toàn trường được truyền thông, giáo dục kiến thức về nước sạch, 

vệ  sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. 

- 100% học sinh biết và thực hành thường xuyên hành vi rửa tay với nước 

sạch và xà phòng; vệ sinh kinh nguyệt an toàn đối với học sinh nữ. 

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên phụ trách công tác y tế 

trường học được tập huấn về nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học. 

II- KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng thụ hưởng: 100% học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 
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viên trong nhà trường. 

2. Đối tượng thực hiện: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách công 

tác y tế trong nhà. 

III-  NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường truyền thông, giáo dục về nước sạch, vệ sinh môi trường 

trong trường học 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông tới tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên và học sinh nhằm thay đổi hành vi cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 

học sinh về quản lý và sử dụng nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường 

trong nhà trường, hướng dẫn sử dụng vệ sinh đúng cách và phù hợp.  

- Lồng ghép nội dung giáo dục về nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường trong trường học vào các môn học của từng lớp học có liên quan và các 

hoạt động ngoại khóa… Chú trọng các nội dung giáo dục về vệ sinh cá nhân, rửa 

tay với nước sạch và xà phòng đúng thời điểm, vệ sinh kinh nguyệt an toàn đối với 

học sinh nữ. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi 

hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về vị trí, vai trò và tầm quan 

trọng của công tác quản lý và sử dụng nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường trong nhà trường. 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải 

nghiệm về nước sạch và vệ sinh môi trường; tăng cường việc hướng dẫn sử dụng 

và bảo quản có hiệu quả các công trình nước sạch, vệ sinh trong trường học; rèn 

luyện kỹ năng bảo vệ nguồn nước và môi trường cho học sinh. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông bằng các hình thức phong phú như: 

cuộc thi vẽ tranh, phát thanh măng non, hoạt động ngoài giờ lên lớp về nước sạch, 

vệ sinh trường học, … Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh 

môi trường (29/4 - 06/5), ngày Nước Thế giới (22/3), ngày Môi trường Thế giới 

(05/6), ngày Vệ sinh yêu nước (02/7) và ngày Thế giới rửa tay với xà phòng 

(15/10) hàng năm. 

- Phối hợp, kết nối giữa nhà trường và gia đình học sinh trong hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục về nước sạch, vệ sinh trường học. 

2. Tổ chức phối hợp liên ngành trong quản lí về nước sạch, vệ sinh môi 

trường trong nhà trường 
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- Phối kết hợp với công ty Công ty cổ phần thương mại và dịch vụ Hồng Phát 

số 37b Mê Linh, Phường An Biên, Quận Lê Chân, Thành phố Hải Phòng, Việt 

Nam cung nước uống bảo đảm nước uống sạch, vệ sinh trường học.  

- Ban hành quy định, hướng dẫn về công tác vận hành và bảo dưỡng công 

trình nước sạch và vệ sinh trường học; công tác truyền thông về nước sạch và vệ 

sinh trong trường học. 

3. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong 

trường học về công tác nước sạch, vệ sinh trường học. 

- Nhà trường cử cán bộ, giáo viên, nhân viên đi tập huấn, bồi dưỡng nâng cao 

năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trường học về theo dõi, giám 

sát việc thực hiện bảo đảm nước sạch và vệ sinh trường học, quản lý và sử dụng 

các công trình nước sạch, vệ sinh trường học theo quy định; các hình thức quản lý 

và hoạt động câu lạc bộ nước sạch, vệ sinh trường học. 

- Phát huy vai trò quản lý của người đứng đầu nhà trường về việc bảo đảm 

nước sạch, vệ sinh. 

- Nhà trường thường xuyên kiểm tra đo nước uống của công ty cung cấp nước 

uống đảm bảo 0-50 ppm: Nước có độ tinh khiết cao, uống trực tiếp được. Đảm bải 

với nguồn nước này, khi sử dụng chỉ đáp ứng được nhu cầu cung cấp nước sạch 

cho cơ thể mà không cung cấp hay bổ sung khoáng chất. 

- Cán bộ quản lí các trường tăng cường tham quan học tập, trao đổi chia sẻ 

kinh nghiệm việc tổ chức các mô hình, kinh nghiệm tốt về nước sạch, vệ sinh 

trường học. 

4. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trường 

học 

- Đẩy mạnh huy động từ các phụ huynh học sinh tham gia triển khai bảo đảm 

nước sạch, vệ sinh môi trường trong nhà trường.  

- Việc chăm sóc, tuyền truyền, giáo dục học sinh về công tác nước sạch, vệ 

sinh trường học,. 

III- TỔ CHỨC THƯC̣ HIỆN 

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá thường xuyên đối với nhà cung cấp nước uống 

đảm bảo nước uống tinh khiết cho học sinh. 

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng của 

cấp trên cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường về kiến thức, kỹ năng về 
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nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học. 

- Nhà trường tổ chức tập huấn, hướng dẫn các cán bộ, giáo viên, nhân viên 

thực hiện công tác truyền thông về việc sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh, thực hiện 

vệ sinh trường học góp phần phòng, chống dịch bệnh. 

- Nhà trường giao cho các tổ khối, Đoàn viên phụ trách môi trường và cảnh 

quan xung quanh nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch Hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới năm 2024 trong 

trường Tiểu hoc Thành Tô. Yêu cầu toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà 

trường thực hiện. 

 

- Nơi nhận:       

-  PGD&ĐT (để bc); 

- Website của nhà trường 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Phạm Thị Huyền 

 
 


	KẾ HOẠCH
	I- MỤC TIÊU
	2. Mục tiêu cụ thể
	II- KẾ HOẠCH
	III-  NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
	2. Tổ chức phối hợp liên ngành trong quản lí về nước sạch, vệ sinh môi trường trong nhà trường
	3. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường học về công tác nước sạch, vệ sinh trường học.
	4. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trường học
	III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

